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Adenophora liliifolia (Campanulaceae) w Górach Świętokrzyskich 
– zmiany w rozmieszczeniu, zasoby populacyjne, zagrożenia

Adenophora liliifolia (L.) Besser (dzwonecznik wonny) jest gatunkiem eurosyberyj-
skim, którego część północno-zachodniej granicy przebiega przez obszar Polski (Zając 
& Zając 2001, 2009). Roślina jest zagrożona w całym europejskim zasięgu (bilZ i in. 
2011), zaś w Polsce uznano ją za krytycznie zagrożoną (kategoria CR – kucharcZyk 
i in. 2014). 

Dzwonecznik wonny był notowany przede wszystkim w środkowej, północno-wschod-
niej oraz południowej części kraju. W ostatnich latach potwierdzono tylko niewielką część 
stanowisk gatunku, m.in. na Wyżynach: Małopolskiej, Śląsko-Krakowskiej, Lubelskiej, 
Wołyńskiej oraz na Nizinach Środkowopolskich (kucharcZyk i in. 2014). Wymarł on 
prawdopodobnie m.in. w Karpatach i na Podkarpaciu (Piękoś-Mirkowa 2008), w pasie 
pojezierzy (Żukowski & jackowiak 1995) oraz na Dolnym Śląsku (kącki 2003). 

Na Wyżynie Małopolskiej gatunek znany jest przede wszystkim z Przedgórza Iłżeckiego, 
Gór Świętokrzyskich oraz Garbu Wodzisławskiego. Stanowiska z Gór Świętokrzyskich 
skoncentrowane są w południowo-zachodniej ich części, obejmującej przede wszystkim 
wapienne wzniesienia Wzgórz Chęcińskich i Pasma Kadzielniańskiego (kaZnowski 1928; 
Massalski 1962; bróŻ & durcZak 1978; bróŻ 1981, 1986; bróŻ & PrZeMyski 1988; 
nobis & PiwowarcZyk 2002).

Adenophora liliifolia jest rośliną przywiązaną do suchych, ciepłych i widnych lasów 
wykształconych na glebach bogatych w węglan wapnia. Optimum siedliskowe posiada 
w świetlistych dąbrowach Potentillo albae-Quercetum. Ponadto spotykana jest w borach 
mieszanych (w zespołach Querco roboris-Pinetum i Serratulo-Pinetum), w ciepłolubnych 
zaroślach, murawach kserotermicznych, a nawet suchych łąkach (raPa 2012; kucharcZyk 
i in. 2014; Prausová i in. 2016). 
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Celem pracy jest przedstawienie stwierdzonych przez autora stanowisk Adenophora 
liliifolia w Górach Świętokrzyskich na tle danych dotychczas publikowanych, oszacowanie 
zasobów populacyjnych, jak i wskazanie głównych zagrożeń oraz propozycji ochrony 
gatunku w regionie.

Badania prowadzono w latach 2010–2015 na obszarze południowo-zachodniej 
części Gór Świętokrzyskich. Stwierdzone przez autora, jak i znane z literatury stano-
wiska gatunku zlokalizowano w kwadratach sieci ATPOL o boku 2,5 km (Zając 1978). 
Nazwy roślin użyte w pracy przytoczono zgodnie z MirkieM i in. (2002), zaś zbioro-
wisk roślinnych za MatusZkiewicZeM (2008). Nazewnictwo jednostek fizycznogeogra-
ficznych Gór Świętokrzyskich podano według kondrackieGo (2002). Zamieszczone 
zdjęcie fitosocjologiczne wykonano zgodnie z metodyką Braun-Blanqueta (Pawłowski 
1977). Na stwierdzonych stanowiskach oszacowano liczebność populacji podając liczbę 
kęp oraz łączną liczbę wykształconych pędów kwitnących. Rozmieszczenie stano-
wisk w południowo-zachodniej części Gór Świętokrzyskich obrazuje mapa punktowa 
(Ryc. 1).

wykaZ stanowisk

Użyte symbole i skróty: ! – nowe stanowiska; + – niepotwierdzone stanowiska, oddz. – oddział leśny, 
obr. – obręb.

Wzgórza Chęcińskie

EE7231
+1. góra Brodowa, oddz. 232 obr. Snochowice (bróŻ 1981).
+2. Milechowska Góra (Massalski 1962).

EE8211
+3. Bocheńska Góra – bróŻ 1981; wzgórza wapienne pod Bocheńcem – leg. Kaznowski 1925 (KRAM). 

EE8213
4. Grzywy Korzeckowskie – na S od wsi Korzecko; świetlista dąbrowa na N zboczu; osiem kęp 

(ok. 15 kwitnących pędów). Stanowisko opisane przez bróŻa (1981) – góra Grzywy (oddz. 188 c, d, 
187 f obr. Dyminy) oraz udokumentowane okazami zielnikowymi: Pasmo Korzeckowskie, Jedlnica leg. 
Kaznowski 1927 (KRAM); N część Pasma Korzeckowskiego, leg. Rajkowska 1978 (KTC).

EE8310
5. Grzywy Korzeckowskie – na N od wsi Mosty; prześwietlenie w borze mieszanym na S zboczu; 

osiem kęp (tylko sześć kwitnących pędów). Stanowisko podane przez bróŻa (1981) – góra Glinianki 
oddz. 184 h obr. Dyminy.

!6. Grzywy Korzeckowskie – góra Moskozaja, S zbocze, las z dominującą w drzewostanie sosną i jodłą 
na siedlisku świetlistej dąbrowy; 16 kęp (ok. 20 kwitnących pędów).

EE8401
!7. Wzgórza Kowalskie: Las Kowalski, ok. 1,5 km na N od wsi Bilcza-Podgórze; las z drzewostanem 

jodłowo-sosnowo-dębowym i runem charakterystycznym dla świetlistych dąbrów (zdj. 1); dwie kępy (dwa 
owocujące pędy).

Zdj. 1. Płat z drzewostanem jodłowo-sosnowo-dębowym z runem charakterystycznym dla Potentillo 
albae-Quercetum petraeae; powierzchnia płatu 25 m2; data: 29.08.2012 r.

Zwarcie: A – 60%, B – 20%, C- 80%, D – 5%. 
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A: Pinus sylvestris 3, Abies alba 2, Quercus robur +; B: Frangula alnus 2, Prunus spinosa +; 
C: Brachypodium pinnatum 3, Rubus hirtus 2, Peucedanum cervaria 2, Frangula alnus 1, Adenophora 
liliifolia +, Potentilla alba +, Hepatica nobilis +, Rubus saxatilis +, Viola riviniana +, Fragaria vesca +, 
Cruciata glabra +, Prunus spinosa +, Daphne mezereum +, Prunella vulgaris +, Euphorbia angulata +, 
Melica nutans +, Lathyrus vernus +, Clinopodium vulgare +, Quercus robur +; D: Pleurozium schre-
beri 1. 

Pasmo Dymińskie – Pasmo Posłowickie

EE7333
+8. W zbocze Góry Foltańskiego (Kolejowej), koło Słowika, oddz. 52 g obr. Dyminy – bróŻ & PrZe-

Myski 1988; leg. Bróż & Molendowski 1985 (KTC).

Padół Kielecko-Łagowski – Pasmo Kadzielniańskie

EE7323
9. góra Brusznia, świetlista dąbrowa ze znaczącym udziałem sosny w drzewostanie na W zboczu; ok. 

25 kęp (ponad 50 kwitnących pędów). Stanowisko podawane przez bróŻa i durcZak (1978) oraz bróŻa 
(1981) – góra Brusznia, oddz. 145 obr. Kielce.

+10. góra Marmurek – oddz. 146 obr. Kielce (bróŻ & durcZak 1978; bróŻ 1981).
+11. Stokowa Góra – oddz. 147 obr. Kielce (bróŻ & durcZak 1978; bróŻ 1981); leg. Bróż 1975 (KTC).

Dotychczas w Górach Świętokrzyskich znanych było dziewięć stanowisk Adenophora 
liliifolia (Ryc. 1). W wyniku badań prowadzonych w latach 2010–2015 potwierdzono trzy 
z nich, a ponadto odnaleziono dwa nowe. Łącznie zatem z eksplorowanego terenu znanych 
jest 11 stanowisk, które zlokalizowane są w siedmiu jednostkach kartogramu sieci ATPOL 
o boku 2,5 × 2,5 km. Liczebność obserwowanych populacji wahała się od dwóch kęp 
(z dwoma pędami kwitnącymi) w Lesie Kowalskim do ponad 25 (z ponad 50 pędami kwit-
nącymi) na górze Bruszni. Gatunek notowano w świetlistych dąbrowach, zwykle w prze-
kształconych postaciach, rosnących na bogatym w węglan wapnia podłożu w częściach 
przyszczytowych, południowych i zachodnich zboczy.

Stanowiska Adenophora liliifolia w Górach Świętokrzyskich są silnie zagrożone, 
co wynika z charakteru siedlisk w jakich gatunek bytuje. Typowe dla dzwonecznika sie-
dliska leśne – świetliste dąbrowy – wykształciły się i utrzymywane były dzięki prowadzo-
nemu tam przez wieki wypasowi zwierząt i usuwaniu martwej materii organiczej przez 
grabienie liści (jakubowska-Gabara 1993; kucharcZyk i in. 2014). 

Obecnie, przede wszystkim na skutek zaprzestania działalności pasterskiej, brak jest 
czynników hamujących naturalną sukcesję roślinności. W jej wyniku wzrasta pokrycie 
warstwy krzewów i drzew, co prowadzi do zaniku luk i wzrostu zacienienia bogatej flory-
stycznie warstwy runa (kiedrZyński i in. 2010). Poważnym zagrożeniem dla świetlistych 
dąbrów i notowanego tam dzwonecznika wonnego jest również niewłaściwie prowadzona 
gospodarka leśna. Na Wzgórzach Chęcińskich na siedliskach świetlistych dąbrów często 
sadzono sosnę (jak np. na stanowisku nr 7), buka lub jodłę (co powszechnie można zaob-
serwować przede wszystkim na Grzywach Korzeckowskich). Takie działania powodują 
zanikanie zielnych gatunków ciepłolubnych i świałożądnych, najcenniejszych składników 
runa świetlistych dąbrów. 
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Dla zachowania stanowisk Adenophora liliifolia w Górach Świętokrzyskich niezbędne 
są zabiegi ochrony czynnej, prowadzące do ograniczenia zwarcia podszytu lub rozrzedzenia 
drzewostanu (raPa 2012). Aby zabiegi te były skuteczne należy je powtarzać regularnie 
i – jeśli to możliwe – połączyć z kontrolowanym wypasem. Należy również rozważyć przy-
najmniej częściowe usunięcie (przerzedzenie) wysadzonych buków i jodeł, aby zmniejszyć 
ich negatywne oddziaływanie na siedlisko. Dzwonecznik wonny objęty jest tzw. Dyrek-
tywą Siedliskową UE (dyrektywa 1992), zaś jego stanowiska z Pasma Kadzielniańskiego 
(o numerach 9–11) położone są na obszarze Natura 2000 – Dolina Bobrzy (PLH260014), 
pozostałe (oprócz stanowiska nr 7) – w obrębie ostoi Wzgórza Chęcińsko-Kieleckie 
(PLH260041). Taki status gatunku, jak i obszarów gdzie on występuje, powinien zagwa-
rantować prowadzenie zabiegów ochrony czynnej na wskazanych stanowiskach. 

Summary. Adenophora liliifolia (Campanulaceae) in the Świętokrzyskie Mts – changes in distri-
bution, population resources, threats. Ladybells Adenophora liliifolia is threatened throughout its European 
range (bilZ et al. 2011). The species is considered critically endangered in Poland (kucharcZyk et al. 2014). 
The paper presents the current distribution of A. liliifolia in the south-western part of the Świętokrzyskie Mts 
(S Poland). It has been recorded in the studied area at 11 localities: two of them are new, three are confirmed, 
and six have not been reconfirmed (Fig. 1). The localities are situated in seven small ATPOL grid squares 
(2.5 × 2.5 km) within larger (10 × 10 km) grid squares coded EE73, EE82, EE83 and EE84 (Zając 1978). 
The observed populations ranged from two flowering shoots (Kowala Forest) to more than 50 (Mt Brusznia). 
The species was found in xerothermic oak forests (usually strongly altered) formed on limestone hills.

Adenophora liliifolia is highly endangered in the Świętokrzyskie Mts due to ongoing succession and 
improper management of xerothermic oak forests. Active conservation is required to preserve its existing 
localities (raPa 2012; kucharcZyk et al. 2014).
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